
 

COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO 
(89030 PROV. DI REGGIO CALABRIA) 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

Prot. Gen. n°  2057 

del  02.08.2013  

 

N° 158 Reg. Gen. Determine 
 

DETERMINAZIONE N° 65/A.T. 
 

Assunta il giorno DUE del mese di AGOSTO dell’anno DUEMILATREDICI 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI “Ristrutturazione e messa a norma della palestra del plesso 

scolastico - Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL)-POR Calabria - FESR 2007-
2013- Realizzazione di servizi intercomunali - Qualità della vita”. - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO ATTINENTE ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA PER 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI. CIG Z150B1BE5A. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE nel Programma Triennale dei lavori pubblici è compreso l’intervento di  
(PISL) – Disabilità e disagio sociale - Ristrutturazione e messa a norma della palestra del 
plesso scolastico; 
VISTA la delibera G.C. n° 11 del 04.03.2013, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “”Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL)-POR Calabria-FESR 2007-2013- 
Realizzazione di servizi intercomunali “Qualità della vita" . Atto di indirizzo per affidamento 
progetto e nomina RUP””. 
VISTA la delibera G.C. n° 25 del 11.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Approvazione Schema di Convenzione progetti integrati di sviluppo locale (PISL)- 
POR Calabria FERS 2007/2013. Realizzazione di servizi intercomunali “Qualità della 
vita” -progetto “Disabilità e disagio sociale”. 
CONSIDERATO che in data 31.07.2013 è stata sottoscritta la convenzione con la 
Regione Calabria; 
DATO ATTO che si deve provvedere ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva 
ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, contabilità, 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
relativi a “”Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PISL)-POR Calabria-FERS 2007-2013- 
Realizzazione di servizi intercomunali "Qualità della vita" – Ristrutturazione e messa a 
norma della palestra del Plesso Scolastico”” per la quale è prevista un importo 
complessivo di € 300.000,00; 
DATO ATTO che l'Amministrazione non è in grado di provvedere direttamente alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, contabilità, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase i 
esecuzione per i lavori in oggetto, come accertato e certificato dal Responsabile del 
Procedimento, nella nota conservata agli atti della presente, per cui si ritiene necessario 
affidare un incarico professionale ad un tecnico esterno; 



DATO ATTO che l’intervento non riguarda lavori di particolare rilevanza sotto il profilo 
architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, nonché tecnologico per cui 
non è applicabile l’art. 91 comma 5 del D.Lgs. 163/2006; 
VISTO l’art. 91 c. 2 del D.Lgs. 163/2006; 
CONSIDERATO che si tratta di acquisizione in economia di servizi ai sensi dell’art. 125 
c. 10 D.Lgs. 163/2006 che rientra nei casi previsti dal Regolamento dell'Ente per i lavori, 
le forniture ed i servizi in economia approvato con delibera  C.C. n° 4 del 12 gennaio 
2010 e modificato con deliberazione di C.C. n° 27 del 25.09.2012 secondo il quale si 
possono eseguire in economia i contratti per l’acquisizione di servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria il cui valore non ecceda i 40.000,00 euro; 
PRESO ATTO che il Regolamento per le acquisizioni in economia prevede la possibilità di 
affidare direttamente contratti fino a 40.000,00 euro;  
RITENUTO, pertanto, di affidare all’Ing. Antonino Iriti, l'incarico in oggetto verso il 
compenso di € 36.300,00 (€ trentaseimilatrecento/00 contributi e I.V.A. compresi), alle 
condizioni riportate nello schema di contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, in quanto in possesso di adeguate professionalità strettamente 
inerenti all’incarico da affidare; 

RITENUTO tale compenso congruo ed adeguato;  
VALUTATO, ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs. 163/2006, che il valore economico è 
adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza;  
RITENUTO che il presente incarico resta escluso dal programma di cui all’art. 42, 
comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto rientrante tra gli incarichi 
professionali attinenti ai servizi di architettura ed ingegneria previsti dal D.Lgs. n. 
163/2006, per i quali non trova applicazione la disciplina introdotta dalla L. 244/2007 
(Finanziaria 2008), così come chiarito dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale Emilia-
Romagna, nella deliberazione n. 48/2008/parere 4;  
DATO ATTO che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del Servizio; 
DATO ATTO che il soggetto affidatario ha dimostrato la regolarità contributiva, ai sensi 
del D.Lgs. 163/2006 art. 90 c. 7; 
ACQUISITO il numero CIG della procedura che è CIG Z150B1BE5A. 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, 
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTO l’avviso esplorativo per l’affidamento dell’incarico di che trattasi pubblicato in 
data 09.07.2012; 
VISTE le domande presentate dai professionisti e i relativi curriculum; 
VISTO l’elenco generale dei professionisti, D.LGS 163/2006, articoli 91 c. 2 e . 57 c. 6, 
approvato con determinazione A.T.  n. 94 del 12 settembre 2012; 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 sulla base del quale spettano ai 
Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e 
confermate per costituirne parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

1. DI AFFIDARE all’Ing. Antonino Iriti,  nato a Palizzi  (RC) il 05.04.1958 ivi 
residente in  Via Ariella  n. 5 C.F.: RTINNN58D05G277M, l’incarico di servizi 
attinenti all’architettura ed all’ingegneria (progettazione definitiva ed 
esecutiva/direzione lavori/coordinamento sicurezza) per i lavori di 
“Ristrutturazione e messa a norma della palestra del plesso scolastico - Progetti 
Integrati di Sviluppo Locale (PISL)-POR Calabria-FESR 2007-2013- Realizzazione di 
servizi intercomunali - Qualità della vita”, in economia ai sensi dell’art. 125 c. 10 
del D.Lgs. 163/2006, per le motivazioni esposte nelle premesse, verso il compenso 
di € 36.300,00 (€ trentaseimilatrecento/00 contributi e I.V.A. compresi), alle 
condizioni riportate nello schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 



2. DI DARE ATTO che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei 
prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. 163/2006, per cui il 
presente affidamento è efficace; 

3. DI IMPUTARE l’importo di € 36.300,00 (€ trentaseimilatrecento/00 ) al Cap. 2042 
codice intervento 2040101; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 
a) al Responsabile dell’Ufficio Finanziario; 
b) all’Ufficio competente per la pubblicazione. 

 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                            Geom. Carmelo Altomonte 
 

 
 
 
 
 

 
PARERE FAVOREVOLE 

 

In ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria (Comma 4, art.151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

                                                                                                        IL Responsabile del Servizio di Finanziario 

                                                                                                                 D.ssa Caterina Mollica 

 

 

 

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo comunale il 02.08.2013 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi 

 

 

  

                                                                                                                   Il Messo Comunale 
Data  02.08.2013                                                                                 Angelo Giannotta 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 


